

Inhaltsverzeichnis

A. Allgemeines	13
I. Historische Entwicklung und wirtschaftliche Bedeutung	14
1. Geschichtlicher Überblick	14
a) Ursprung, Anfänge und Ausbreitung der Seeversicherung	14
b) Lloyd's	16
c) Die Entwicklung in der Schweiz	18
2. Die wirtschaftliche Bedeutung	22
II. Begriff und Wesen	25
1. Begriffsmerkmale	25
2. Gesetzliche Grundlagen	25
a) Allgemeines	25
b) Aufsichtsrecht	26
c) Das Versicherungsvertragsrecht	27
3. Objekt der Transportversicherung	28
a) Güterversicherung	28
b) Verkehrshaftungs-Versicherungen	28
4. Subjekt der Transportversicherung	28
a) Güterversicherung	28
b) Verkehrshaftungs-Versicherung	29
5. Einteilungs-Kriterien	29
a) Einteilung nach dem versicherten Objekt	29
b) Einteilung nach dem Reiseweg	31
c) Einteilung nach Zeit- und Reiseversicherung	31
III. Der Versicherungsvertrag	32
1. Abschluss des Vertrages	32
2. Die Versicherungspolice	32
a) Allgemeines	32
b) Policenmantel	32
c) Allgemeine Bedingungen, Policenbedingungen und Klauseln (Formularbedingungen)	32
d) Besondere Bedingungen (geschriebene Bedingungen)	33
3. Die Einzelpolice	34
4. Die Generalpolice	34
a) Allgemeines	34
b) Die Bedingungen für Generalpolicen	34

5.	Die Pauschalpolice	38
	a) Allgemeines	38
	b) Die Bedingungen für Pauschalpolice	38
6.	Die Umsatzpolice	40
7.	Die Police für die Versicherung von Verkehrshaftungen	40
	a) Die Spediteurhaftpflicht-Police	41
	b) Die Frachtführer-Inland-Police	41
	c) Die CMR-Frachtführerhaftpflicht-Police	42
	d) Die Frachtführerhaftpflicht-Police bei Durchfrachtdokumenten	43
8.	Die Abschreibepolice	43
B.	Die Gütertransportversicherung	45
I.	Die Warenversicherung	46
1.	Die Transportrisiken (auf Grundlage der ABVT 1988)	46
2.	Der Schaden	54
	a) Begriff	54
	b) Die Schadenarten	55
3.	Havarie-Grosse	56
4.	Der Kausalzusammenhang zwischen Ereignis und Schaden	63
5.	Umfang der Transportversicherungsdeckung	64
	a) Die nach den schweizerischen Bedingungen gewährten Versicherungsarten	64
	b) Die gemeinsamen Einschlüsse für alle Versicherungsarten (gemäss Art. 5 ABVT 1988)	66
	c) Die gemeinsamen Ausschlüsse für alle Versicherungsarten (gemäss Art. 6 ABVT 1988)	67
	d) Klauseln	73
	e) Krieg, Streik, Unruhen	76
	f) Beweislast	80
6.	Englische Versicherungsarten	81
7.	Vergleiche der schweizerischen mit den englischen Versicherungsarten	85
8.	Franchisen und Selbstbehalte	93
	a) Franchisen	93
	b) Selbstbehalte	94
9.	Dauer der Versicherung	95
	a) Anfang und Ende	95
	b) Aufenthalte während der versicherten Reise	97
10.	Die Wertbestimmungen	99
	a) Der Versicherungswert	99
	b) Der Ersatzwert	100

c) Die Versicherungssumme	101
d) Die Überversicherung	101
e) Die Unterversicherung	102
f) Die Doppelversicherung	103
g) Die Subsidiärversicherung	103
h) Die Versicherung der Konditionsdifferenz	106
11. Die Meldepflicht des Versicherungsnehmers	106
a) Anzeigepflicht bei Vertragsabschluss	106
b) Änderungen während der versicherten Reise	107
12. Die Schadenregulierung	108
a) Obliegenheiten des Versicherungsnehmers im Schadenfall	108
b) Ermittlung und Berechnung des Schadens	110
c) Die Entschädigungsforderung	114
d) Zahlungsfrist	115
e) Verwirkung der Rechtsansprüche gegen den Versicherer	115
f) Gerichtsstand	115
g) Meldestelle	115
13. Die Prämienbemessung in der Warenversicherung	116
II. Die Versicherung der Gütertransporte auf der Strasse	120
III. Die Valorenversicherung	124
IV. Die Musterkollektions-Versicherung	129
1. Uhren- und Bijouterie-Musterkollektionen	129
2. Andere Musterkollektionen	133
V. Die Reisegepäck-Versicherung	134
C. Die Kaskoversicherung	137
I. Die Seekaskoversicherung	138
II. Die Binnenkaskoversicherung	142
III. P & I Clubs (Protection and Indemnity Associations)	144
D. Die Versicherung von Verkehrshaftungen	145
I. Allgemeines	146
II. Die einzelnen Bedingungen für die Versicherung von Verkehrshaftungen	147
1. Die Grundbestimmungen (GB-ABVH 1980)	147
2. Die ABVH 1980 – Spediteure	150
3. Die ABVH 1980 – Frachtführer-Inland	152
4. Die ABVH 1980 – CMR	155
5. Die ABVH 1980 – Durchfracht	158

E. Der Rückgriff des Versicherers	159
I. Allgemeines	160
II. Haftung der Frachtführer	163
1. Seefrachtführer	163
2. Rheinfrachtführer	168
3. Bahn	168
4. Strassenfrachtführer	169
a) innerhalb der Schweiz	169
b) im grenzüberschreitenden Verkehr	169
5. Luftfrachtführer	171
6. Durchfrachtführer	171
7. Post	172
a) innerhalb der Schweiz	172
b) im grenzüberschreitenden Verkehr	172
III. Haftung des Spediteurs	174
F. Sachgebiete im weiteren Bereich der Transport- und der Frachtführerhaftpflicht-Versicherung	175
I. Der Kaufvertrag	176
1. Schweizerisches Recht	176
2. Das Wiener Übereinkommen	177
3. Handelsusancen	178
II. Das Akkreditiv	182
III. Sonderziehungsrechte (SZR)	184
IV. Hemmnisse des freien Handels	185
G. Die Rückstellungen in der Transportversicherung	189
I. Der Prämienübertrag	190
II. Die Schadenrückstellung	193
H. Internationale Abkommen, welche Ende 1989 noch zur Diskussion stehen	195
I. Hamburger Regeln	196
II. Draft Convention on Salvage («Montreal compromise»)	198

III. Draft Convention on Liability and Compensation in connection with the Carriage of Hazardous and Noxious Substances by Sea (HNS Convention)	199
IV. Draft convention on the liabilities of terminal operators on international trade	200
V. Konvention der Vereinten Nationen über multimodale Gütertransporte («Multimodal Convention»)	201